
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Petralia Antonio 
Filippo, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Samperi Salvatore. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Sputo Agatino X 
Franco Francesco X Prestipino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allora Silvana Filippa X 
Intelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12 

OGGETTO: Controversia sig.ra (OMISSIS) e/Comune di Calatabiano - Sentenza n. 41/2015 emessa 
dal Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -TUEL. 
L'anno duemiladiciassette, il giorno ventidue, del mese di febbraio, alle ore 19,42 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 02 DEL 22/02/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

richiamati per re/ationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 07 (sette) voti favorevoli (Corica Liborio Mario, Gravagna Maria, lntelisano Rosario, Ponturo 
Vincenzo Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore, Foti Nunziata), 05 (cinque) astenuti 
(Trovato Salvatore, Turrisi Salvatore, Presti pino Rosario, Spato Agatino, Petralia Antonio Filippo) e 
O (zero) contrari su 12 (dodici) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese (alzata di 
mano), in pubblica seduta; 

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta; 

Il Segretario Comunale evidenzia che la sentenza medesima è allegata alla proposta di 
deliberazione e che l'odierno riconoscimento concerne le spese legali in essa liquidate 
conseguenti alla soccombenza. 

Interviene il consigliere Petralia Antonio Filippo [gruppo "Calatabiano nel cuore"], che chiede 
ragguagli sul contenuto della sentenza. 

Il Presidente del consiglio dà lettura del dispositivo della proposta in oggetto. 



VISTO il comma 5 dell'art. 23 della Legge 27.12.2002, n. 289, il quale stabilisce che 
"i provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni 

pubbliche di cui all 'art.1 - comma 2 - del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti"; 

DATO ATTO del nuovo orientamento espresso dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo 
per la Regione Sicilia con la deliberazione n. 189/2014/PAR che superando il precedente 
orientamento (Sezioni Riunite per la Regione siciliana in sede consultiva, delibera n. 
2/2005) , in tema di riconoscimento della legittimità di un debito fuori bilancio derivante da 
obbligazioni scaturenti da sentenze esecutive, ha chiarito che per la liquidazione dei debiti 
di che trattasi si rende necessario il previo riconoscimento da parte del Consiglio Comunale, 
non ammettendo alcuna possibilità di interposizione, sia pur in via d'urgenza, da parte di 
altri organi; 
RICHIAMATO l'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267 /2000, i quali prevedono che, in caso 
di differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione in un periodo 

VISTO in particolare l'art. 194 che al comma 1- lett. a) che riconosce nella fattispecie dei 
debiti fuori bilancio quelli derivanti da sentenze esecutive; 

VISTI gli articoli 193 e 194 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

RITENTUTO, pertanto, di riconoscere le somme rivenienti dalla Sentenza in esame quale 
debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 
e di procedere alla liquidazione delle stesse a favore dell'Avvocato Santa Arena 
dell'omonimo studio legale di Fiumefreddo di Sicilia in Via Oberdan n. 32; 

RILEVATO che con nota del 09/07/2016, agli atti d'ufficio, l'Avvocato Santa Arena, legale 
del suddetto ricorrente, ha chiesto di distrarre in Suo favore il pagamento delle spese 
processuali liquidate nella predetta Sentenza ; 

CONSIDERATO che, in presenza della sopracitata Sentenza n. 41/2015 emessa dal 
Giudice di Pace di Giarre, il Comune è tenuto a pagare le somme liquidate dal giudice; 

VISTA la Sentenza n. 41/2015 emessa dal Giudice di Pace di Giarre, nel giudizio 
instaurato dalla Sig.ra (OMISSIS) c/ Comune di Calatabiano., con condanna del Comune al 
pagamento in favore del difensore della Sig.ra (OMISSIS) delle spese di lite nella misura 
complessiva di€ 518,07, oltre spese forfettarie, CPA ed IVA se dovuta; 

\ 

Amministrati va 
ne Carmelo 

Il Respons 
Comm.Ispe 

Oggetto: Controversia sig.ra (OMISSIS) c/ Comune di Calatabiano - Sentenza n. 41/2015 
emessa dal Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai 
sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 - TUEL. 

L'U Proponente: 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n.QL del O ro/ O o/, 2017 



6. DI DARE NOTIZIA del presente provvedimento al professionista avvocato 
interessato; 

5. DI INVIARE il presente provvedimento alla procura della Corte dei conti; 

4. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario e al responsabile del 
servizio interessato, nell'ambito delle proprie competenze, ad effettuare tutti gli 
adempimenti necessari e connessi al presente provvedimento; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la predetta somma in favore dell' Avvocato Santa 
Arena dell'omonimo studio legale di Fiumefreddo di Sicilia in Via Oberdan n. 32; 

2. DI IMPEGNARE la suddetta somma di euro 608,99 con imputazione al capitolo 
10180801 art. 1 (Miss. 1 Progr. 11 Tit. 1) del redigendo bilancio di previsione anno 
2017, dando atto del rispetto dei limiti di cui all'art. 163 co. 1 e 3 del D. Lgs. 
267/2000. 

I. DI RICONOSCERE, per i motivi in premessa, ai sensi della lett. a) - comma 1 - 
dell'art. 194 del T.U. 18.8.2000, n. 267, quale debito fuori bilancio quello derivante 
dalla Sentenza n. 41/2015 emessa dal Giudice di Pace di Giarre , nel giudizio 
instaurato dalla Sig.ra (OMISSIS) c/ Comune di Calatabiano. con condanna del 
Comune di Calatabiano al pagamento in favore dell'Avvocato Santa Arena, difensore 
del suddetto ricorrente, delle spese di lite nella misura complessiva di € 608,99, CPA 
compresa. 

PROPONE 

successivo all'inizio dell'esercizio, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il dlgs 18 Aprile 2000, n. 267; 



2 

IL RESPONSABILE DELL'A 

Calatabiano lì 

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/coAtFarto per i seguenti motivi: 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1) 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 03.02.2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul bilancio 2017: 

€ 608,99 sul Cap. 10180801 (Missione 1Programma11Titolo1) lmp. n. 3,ql~+- 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

Oggetto: "Controversia sig. (omissis) e/comune di Calatabiano sentenza 41-2015 emessa dal 
Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1 
lett. a) del D.lgs. n. 267 /2000" 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



Calatabiuno. 

Il Revisore Unico dei Conti 
... s+~i dou.ssa Daniela 

Parere favorevole alla proposta di cui all'oggetto. 

ESPRIME 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Rcsponsabi]c dell'Arca Economico - 
Finanziaria; 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa: 

VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata e specificatamente l'art. 194. co. I. lctt. a) de: 
D. Lgs. n.267/2000 TUEL; ~ 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte dcl Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di 
contabilità dell'Ente: 

Oggetto: "Controversia sig. (omissis) e/comune di Calatabiano sentenza 41-2015 emessa dal 
Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1 
Jett. a) del O.lgs. n. 267 /2000" 

ORGANO m REVBSHONE ECONOMICO - FINANZIARllA 
: .... COMUNE DI CAlLAT ABIANO 



I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e 
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Prestipino Rosario in qualità di componenti della 
Commissione in oggetto. Sono presenti tutti i Consiglieri Comunali componenti la commissione. 
Verbalizza il Presidente della Commissione Salvatore Trovato. 
Dopo lunga e dettagliata discussione sui punti iscritti all'odierno O.d.G., il Consigliere Comunale 
Messina Rosaria Filippa esprime parere favorevole mentre i restanti Consiglieri Comunali presenti, 
si riservano di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio Comunale in quanto si desidera 
richiedere ulteriori pareri ai Responsabili di Area di competenza. 
Alle ore 20:27 si dichiara chiusa la seduta. 
IL PRESIDENTE DEL~/\ ç()IV!MISSIONE CONSILIARE 
Dr. Salvatore Trovato ~:~ 
I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE: 
Sig.ra Messina Rosaria Fili~~U:'~ 
Sig. Franco Francesco ~ 
Sig. Prestipino Rosario ~ 

1. Controversia sig.ra (OMISSIS) c/o Comune di Calatabiano - sentenza n. 41/2015 emessa 
dal Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 267/2000- TUEL; 

2. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della condotta fognaria in e.da Tre- 
filippi in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassiria. Proposta al Consiglio Comunale di ricono- 
scimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 
267/2000; 

3. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento pres- 
so le Scuole Media "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea 
principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Proposta al Consiglio Comunale 
di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. 
Lgs. 26712000; 

4. Piano per il miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, art. 13 
L.R. 1.8.90, n. 17 -Anno 2017. 

L'anno 2017, addì 20 del mese di febbraio alle ore 19:42, a seguito di regolare convocazione giusta 
nota prot. Gen. n. 2088 del 15.02.2017, a firma del Presidente della Commissione in oggetto, 
inviata ai singoli componenti, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al piano 
primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente 
O.d.G.: 

OGGETTO: VERBALE COMMl~SIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALH, 
FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA DEL 20.02.2017 ORE n9:30. 

Al Sindaco - Dr. Giuseppe Intelisano 
SEDE 

Al Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi 
SEDE 

Al Responsabile dell'Ufficio di Segreteria- Sig.ra Adelaide Valentino 
SEDE 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFRCBO nr PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano 

Tel. 095 7771039- Fax 095 7771080 
E-mail: presidenteconsiglio@comune.calatabiano.ct.it 

~-. 

= r- 
.-i - o 
N 
<, 
N 
o 
<, 
.-i 
N 

.-i 
Q) -o 
r- 
.-i 
o 
N o <, 

~ .-i 
O"I 

H N 
rn N 
i<!; o o 
E-< rl o 
i<!; rl o 
....:! o 
i<!; u z u3 

o o 
H H .-i 
Q Cl.o .-i 

µ:i o o 
o s "8 o .w 

:E ~ o o lH H 
U::> °' 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì .. 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal \ _ 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

V ' , 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Pet~~dmr. ar h ~1at< nio Filippo) 

"- 1- - '"<; ( .:J 

IL SEGRETA 6ò COMUNALE 
(Puglisi d ·.s a Concetta) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Trovato dr. Salvatore) 

~ 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


